ATA Nº 16/2007 – Quinta Sessão Ordinária do Quinto Período
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de
Gurupi, realizado em 17 de abril de 2007, no Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins,
localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro, reuniram-se os
Vereadores Rita Andrade como Presidente, Adalberto Antero do
PSDB, Gilberto Arruda do PTB, Gilmar Arruda, Marta Barbosa do
PFL, Raimundo Feitosa do PSC e Zé Henrique do PV, com ausências
justificadas dos vereadores Cabo Carlos do PT, José Alves Maciel
(Kita Maciel) do PMDB e Lázaro Ribeiro do PTB. Às 20hs20 min.
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e Sob
a proteção de Deus e em nome do povo de Gurupi, a Srª. Presidente
declarou aberta a presente sessão, e convidou o Vereador Adalberto
Antero para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida a Senhora Presidente solicitou ao Assessor
Regimental que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, que depois
de discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Com a ausência do
1º Secretário da mesa, a Senhora Presidente convocou o 2º Secretário
da Mesa, Vereador Gilberto Arruda, para fazer parte da Mesa. Dando
prosseguimento aos trabalhos, a Senhora presidente solicitou ao
Assessor regimental que fizesse a leitura das matérias constantes no
expediente. ITEM 01: LEITURA DE CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS. ITEM 02: PROJETO DE LEI Nº 011, DE 12 DE ABRIL DE
2007. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: “Dispõe sobre as
Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2008”. ITEM 03:
VETO AO AUTOGRAFO DE LEI Nº 1.728, DE 22 DE MARÇO DE 2007.
AUTOR: Poder Legislativo. ASSUNTO: “Cria o Fundo do Escritório
Modelo de Direito (FUMEMD)”. ITEM 04: VETO AO AUTOGRAFO DE
LEI Nº 1.729, DE 22 DE MARÇO DE 2007. AUTOR: Poder Legislativo.
ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo a Instituir o Programa de renda
Familiar Mínima”. ITEM 05: VETO AO AUTOGRAFO DE LEI Nº 1.730,
DE 22 DE MARÇO DE 2007. AUTOR: Poder Legislativo. ASSUNTO:
“Dispõe sobre a proibição de exclusividade de contratação de instituição
bancária para depósitos dos valores de quitação da folha de pagamento
dos agentes públicos municipais da administração direta e indireta,
inclusive autarquias e fundações públicas municipais.” ITEM 06:
PROJETO DE LEI Nº 003, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2007. AUTOR:
Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: “Institui e normatiza o Programa
de Fortalecimento das Escolas Municipais de Gurupi e dá outras
providências”. ITEM 07: PROJETO DE LEI Nº 007, DE 28 DE MARÇO
DE 2007. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: “Dispõe

sobre a incorporação da área que especifica ao Parque Agroindustrial de
Gurupi – PAIG e dá outras providências”. ITEM 08: PROJETO DE LEI Nº
008, DE 03 DE ABRIL DE 2007. AUTOR: Poder Executivo Municipal.
ASSUNTO: “Altera a lei Municipal nº 1.086, de 31 de dezembro de
1.994, que institui o código de Postura, dando outras providências”. ITEM
09: PROJETO DE LEI Nº 009, DE 03 DE ABRIL DE 2007. AUTOR:
Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: “Altera a lei Municipal nº 1.686,
de 08 de janeiro de 2.007, e dá outras providências”. ITEM 10:
PROJETO DE LEI Nº 006, DE 12 DE ABRIL DE 2007. AUTOR: Ver. Zé
Henrique. ASSUNTO: “Regulamenta a comercialização de bebidas
alcoólicas nas proximidades de Instituições de Ensino, e dá outras
providências”. ITEM 11: PROJETO DE LEI Nº 007, DE 16 DE ABRIL DE
2007. AUTOR: Ver. Kita Maciel. ASSUNTO: “Altera a Lei nº 1.517, de 05
de dezembro de 2002, para desvincular os permissionários do serviço
público de moto-táxi das concessionárias do aludido serviço que
pertence ao Sistema de Transporte Coletivo Alternativo Individual de
passageiros, e dá outras providências”. Os projetos de Lei e os Vetos
foram encaminhados às comissões competentes para seus devidos
pareceres.  ITEM 12: REQUERIMENTO Nº 047/2007, DE 16 DE ABRIL
DE 2007. REQUERENTE: Vereadora MARTA BARBOSA. REQUERIDA:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Senadora
Kátia Abreu. ASSUNTO: Esforços parlamentares, no sentido de viabilizar
a construção de três passarelas, sobre a BR 153 na altura dos trevos da
Rua 07, 20 e trevo Sul da Cidade. O requerimento foi colocado em
discursão e votação, sendo aprovado por unanimidade com abono de
todos os Vereadores presentes. ITEM 13: REQUERIMENTO Nº
048/2007, DE 13 DE ABRIL DE 2007. REQUERENTE: Vereador
GILBERTO ARRUDA. REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor Presidente da AGD. ASSUNTO:
Patrolamento das vias públicas do povoado trevo do Tocantins, bem
como das estradas que interligam Gurupi ao povoado e seus ramais. O
requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade com abono de todos os Vereadores presentes. ITEM 14:
REQUERIMENTO Nº 049/2007, DE 16 DE ABRIL DE 2007.
REQUERENTE: Vereador ZÉ HENRIQUE. REQUERIDA: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário de estado da
Saúde. ASSUNTO: Ampliação e Implementação do Projeto Classe
Hospitalar. O requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. ITEM 15: REQUERIMENTO Nº 050/2007,
DE 16 DE ABRIL DE 2007. REQUERENTE: Vereador ZÉ HENRIQUE.
REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO:
Ampliação e Implementação do Projeto Classe Hospitalar. O
requerimento foi colocado em discursão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. ITEM 16: INDICAÇÃO Nº 042/2007, DE 13 DE ABRIL DE
2007. INDICANTE: Vereador RAIMUNDO FEITOSA. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Gestão de apoio a Associação
dos produtores de mandioca, cana e feijão do Município de Gurupi. ITEM
17: INDICAÇÃO Nº 043/2007, DE 16 DE ABRIL DE 2007. INDICANTE:
Vereadora MARTA BARBOSA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Recuperação do asfalto, com tapa buracos da Rua 01 entre
Avenida Alameda Madrid e Guaporé. ITEM 18: INDICAÇÃO Nº
044/2007, DE 13 DE ABRIL DE 2007. INDICANTE: Vereador
GILBERTO ARRUDA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Patrolamento das vias públicas do povoado trevo do
Tocantins, bem como das estradas que interligam Gurupi ao povoado e
seus ramais. ITEM 19: INDICAÇÃO Nº 045/2007, DE 16 DE ABRIL DE
2007. INDICANTE: Vereador GILMAR ARRUDA. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Patrolamento das vias de acesso ao
Assentamento Vale Verde no Município de Gurupi-TO. ITEM 20:
INDICAÇÃO Nº 046/2007, DE 16 DE ABRIL DE 2007. INDICANTE:
Vereador GILMAR ARRUDA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção e aparelhamento da Escola Municipal no
Assentamento Vale Verde no Município de Gurupi-TO. ITEM 21:
INDICAÇÃO Nº 047/2007, DE 16 DE ABRIL DE 2007. INDICANTE:
Vereador GILMAR ARRUDA. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Atendimento médico e odontológico no Posto de Saúde do
Assentamento Vale Verde. As indicações lidas foram encaminhadas para
o Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a
tratar no Expediente, e não havendo inscrições para o uso da palavra no
Pequeno Expediente, a Senhora Presidente passou para o Grande
Expediente, fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os senhores
Vereadores: Zé Henrique, que solicitou que constasse como visita
honrosa a esta Casa a presença da Pedagoga Tatiana Portilho Vieira
Moura, também fizeram uso da palavra Gilmar Arruda, Raimundo
Feitosa, Adalberto Antero, Gilberto Arruda e Marta Barbosa. Não
havendo mais inscritos no Grande Expediente, a Senhora Presidente
encaminhou os trabalhos para a Ordem do Dia. O Vereador Adalberto
Antero pediu que constasse em Ata que todos os projetos a serem
apreciados na Ordem do Dia é a favor da aprovação, mas teria que se
ausentar por motivos particulares. Dando prosseguimento a Senhora
Presidente solicitando o Assessor Regimental que fizesse as leituras das

matérias. ITEM 01: PROJETO DE LEI Nº 005, DE 08 DE MARÇO DE
2007. AUTOR: Poder Executivo Municipal. ASSUNTO: “Altera a Lei nº
1.274/98, que cria o Conselho Municipal e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorização do Magistério – FUNDEF”. O Projeto foi colocado em
discursão e votação, sendo aprovado em 2ª, 3ª e ultima Votação,
transformando em Autografo de lei nº 1.731. ITEM 02: PROJETO DE LEI Nº

002, DE 05 DE MARÇO DE 2007. AUTOR: Vereador CABO CARLOS. ASSUNTO:
“Dispõe sobre incentivo fiscal para a realização de projetos sociais ou esportivos

amadores no âmbito do Município de Gurupi”. O Projeto foi colocado em
discursão e votação, sendo aprovado em 2ª, 3ª e ultima Votação,
transformando em Autografo de lei nº 1.732. ITEM 03: PROJETO DE LEI Nº
003, DE 12 DE MARÇO DE 2007. AUTORA: Vereadora MARTA BARBOSA.
ASSUNTO: “Declara Entidade que menciona de utilidade publica e dá outras

providências”. O Projeto foi colocado em discursão e votação, sendo
aprovado em 2ª, 3ª e ultima Votação, transformando em Autografo de lei
nº 1.733. ITEM 04: PROJETO DE LEI Nº 004, DE 28 DE MARÇO DE 2007. AUTOR:

Vereador CABO CARLOS. ASSUNTO: “Institui acesso livre gratuito a músicos e

compositores a eventos que menciona”. O Projeto foi colocado em discursão e
votação, sendo aprovado em 2ª, 3ª e ultima Votação, transformando em
Autografo de lei nº 1.734. ITEM 05: MOÇÃO DE APLAUSOS Nº
08/2007, Proponentes: Vereadores Zé Henrique, Adalberto Antero e
Raimundo Feitosa, Proposto: Pedagogas Neurizete Isídio Tavares
Fonseca e Tatiana Portilho Vieira Moura. A Moção foi colocada em
discursão e votação, sendo aprovada por unanimidade, com abono de
todos os Vereadores presentes. Logo em seguida a Senhora presidente
solicitou o Vereador Zé Henrique e Raimundo Feitosa para conduzir a
Pedagoga Tatiana Portilho Vieira Moura e o representante da Senhora
Neurizete Isídio Tavares Fonseca, o Sr. Woshington, Diretor
Administrativo do Hospital de Referencias de Gurupi,  até o Plenário para
receber a homenagem de aplausos. Não havendo mais matérias a serem
deliberadas na Ordem do Dia, a Senhora Presidente convidou o cantor
Presley para fazer uma apresentação em homenagem aos vereadores e
a cultura tocantinense, com a aprovação do Projeto de Lei nº 004/2007, a
pós a apresentação a Senhora Presidente passou para as considerações
finais, fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores
Vereadores: Zé Henrique, Gilmar Arruda, Gilberto Arruda e Marta
Barbosa. Não havendo nada mais a tratar, às 22hs45min, a Senhora
Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, e convidou
a todos a participarem das Sessões Ordinárias a serem realizadas no
mês de maio. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 16/2007, o qual passa a fazer parte integrante

desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de abril de
dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                                      Ver. GILBERTO ARRUDA
         Presidente                                                              2º Secretário